МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГАДУМА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАРЕШЕНИЕ
с. Яр-Сале

О внесении изменения в Положение о Департаменте коммунальногохозяйства и транспорта Администрации Ямальского района
ПринятоДумой Ямальского района26 апреля 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 36,пунктом 2 части 1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский районЯмало-Ненецкого автономного округа, Дума Ямальского района
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Департаменте коммунального хозяйства итранспорта Администрации Ямальского района, утвержденное решениемДумы Ямальского района от 17 декабря 2021 года №77 (в редакции решенийДумы Ямальского района от 14 марта 2022 года № 19, от 13 мая 2022 года№ 41, от 11 мая 2023 года № 26, от 17 ноября 2023 года № 70), следующееизменение:статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Функции Департамента
15. Департамент осуществляет следующие функции:
1) разрабатывает и согласовывает проекты муниципальныхправовых актов в порядке, установленном муниципальными правовымиактами Ямальского района;2) разрабатывает и согласовывает проекты муниципальныхконтрактов, соглашений и иных документов в порядке, установленноммуниципальными правовыми актами Ямальского района;3) согласовывает в пределах своей компетенции проектыфедеральных законов, нормативных правовых актов федеральных органовисполнительной власти, законов и иных правовых актов автономного округа;

mhtml:file://C:\Users\mayorovmn\AppData\Local\Temp\LawRegister\oeohpfzkxafmbnaawuxr.mht!consultantplus://offline/ref=A7C7550A2097A10F5680F3FCC98200D36C7612EFB52A68F3978A36D1E2A931FD7C620881F369546Am3n8K

4) обеспечивает в пределах своей компетенции представление изащиту интересов Думы Ямальского района, Главы Ямальского района,Администрации Ямальского района, Департамента в судах судебнойсистемы Российской Федерации и иных органах;5) осуществляет бюджетные полномочия главного администраторадоходов местного бюджета, главного распорядителя и получателя средствместного бюджета, предусмотренных на содержание и реализациювозложенных на Департамент функций;6) проводит работу по комплектованию, хранению, учету ииспользованию архивных документов, образовавшихся в процессе своейдеятельности;7) обеспечивает в пределах своей компетенции своевременное иполное рассмотрение обращений граждан и юридических лиц, принятие поним решений и направление ответов заявителям в установленныйфедеральным законодательством срок;8) разрабатывает и реализует в пределах своей компетенциимуниципальные программы;9) обеспечивает и осуществляет в пределах своей компетенциизакупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд всоответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «Оконтрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечениягосударственных и муниципальных нужд»;10) предоставляет в пределах своей компетенции государственные имуниципальные услуги, предусмотренные законодательством РоссийскойФедерации и автономного округа, муниципальными правовыми актамиЯмальского района;11) осуществляет в пределах своей компетенции муниципальныйконтроль по вопросам, предусмотренным законодательством РоссийскойФедерации и автономного округа, муниципальными правовыми актамиЯмальского района;12) обеспечивает при реализации своих функций приоритет целей изадач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфередеятельности;13) осуществляет в пределах своей компетенции обработкуперсональных данных в соответствии с требованиями законодательстваРоссийской Федерации;14) осуществляет обслуживание и содержание муниципальногоимущества, находящегося в казне муниципального округа Ямальский районЯмало-Ненецкого автономного округа, относящиеся к сфере деятельностиДепартамента;15) осуществляет обслуживание и содержание земельных участков(общественных кладбищ), находящихся в пользовании и распоряжениимуниципального округа Ямальский район, относящиеся к сфередеятельности Департамента;16) осуществляет содержание (уборочные работы:механизированная снегоочистка, сдвижка и вывоз снега) в зимний периодземельных участков, входящих в состав многоквартирных жилых домов (заисключением многоквартирных домов, принадлежащих на праве частнойсобственности), находящихся в казне муниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа, а также земельных участков,расположенных на территории населенных пунктов, входящих в состав

Ямальского района, право государственной собственности на которые неразграничено;17) обеспечивает проведение превентивных противопаводковыхмероприятий (мероприятия некапитального характера, осуществляемыезаблаговременно), направленных на предотвращение или уменьшениенегативных последствий атмосферных осадков в части вывоза снега иочистки водоотводных канав на территориях населенных пунктов Ямальскогорайона;18) приобретает имущество для нужд координируемыхмуниципальных предприятий с целью эффективного управления поосновным направлениям деятельности;19) осуществляет в установленном порядке организациюдеятельности коммунально-технической службы Ямальского района;20) осуществляет координацию действий в пределах населенныхпунктов, входящих в состав Ямальского района, за оперативным исвоевременным устранением аварийных ситуаций на объектах энергетики ижилищно-коммунального комплекса;21) рассматривает и согласовывает технические задания напроектирование объектов энергетики;22) осуществляет мероприятия на территории населенных пунктов,входящих в состав Ямальского района, по обеспечению населения электро-тепло- и водоснабжением, водоотведением (на объектах системыцентрализованной канализации) в пределах функций в соответствиизаконодательством Российской Федерации;23) готовит предложения по единой технической и экономическойполитике, в сфере жилищно-коммунального комплекса на территориинаселенных пунктов, входящих в состав Ямальского района;24) осуществляет выполнение требований, установленныхправилами оценки готовности Ямальского района к отопительному периоду иконтроль за готовностью теплоснабжающих и теплосетевых организаций,потребителей тепловой энергии, тепло потребляющие установки которыхподключены к системе теплоснабжения населенных пунктов, входящих всостав Ямальского района;25) согласовывает вывод источников тепловой энергии, тепловыхсетей, расположенных на территории населенных пунктов, входящих всостав Ямальского района, в ремонт и из эксплуатации;26) осуществляет разработку, актуализацию и направляет наутверждение схемы теплоснабжения населенных пунктов, входящих в составЯмальского района, в том числе присвоение статуса единойтеплоснабжающей организации;27) осуществляет контроль за организацией водоснабжениянаселения населенных пунктов, входящих в состав Ямальского района, в томчисле принятие мер по организации водоснабжения населения иводоотведения на объектах системы централизованной канализации вслучае невозможности исполнения организациями, осуществляющимихолодное водоснабжение и водоотведение на объектах системыцентрализованной канализации, своих обязательств либо в случае отказауказанных организаций от исполнения своих обязательств;28) согласовывает вывод объектов централизованных системхолодного водоснабжения и водоотведения (а именно - объектов системыцентрализованной канализации), расположенных на территории населенныхпунктов, входящих в состав Ямальского района, в ремонт и из эксплуатации;

29) осуществляет разработку, актуализацию и направляет наутверждение схемы водоснабжения и водоотведения населенных пунктов,входящих в состав Ямальского района;30) осуществляет разработку и направляет на утверждениетехнические задания на разработку инвестиционных программ в сфереводоснабжения;31) согласовывает инвестиционные программы организаций,осуществляющих регулируемые виды деятельности в сферетеплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и (или) водоотведенияна территории населенных пунктов, входящих в состав Ямальского района;32) обеспечивает в пределах своей компетенции в соответствии смуниципальными правовыми актами Ямальского района выполнениетребований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся вмуниципальной собственности, реализацию мероприятий Комплексногоплана противодействия идеологии терроризма, проведение мониторингаполитических, социально-экономических и иных процессов, оказывающихвлияние на ситуации в сфере противодействия терроризму в Ямальскомрайоне;33) рассматривает и согласовывает производственные программыресурсоснабжающих организаций;34) осуществляет разработку, актуализацию и направляет наутверждение программу комплексного развития систем коммунальнойинфраструктуры Ямальского района, осуществляет мониторинг и ееактуализацию;35) осуществляет ведение и мониторинг реестра наличия аварийныхисточников электроснабжения, находящихся в казне муниципального округаЯмальский район, на объектах жизнеобеспечения, социально значимыхобъектах, готовит обобщенную информацию и предложения, выявляетпотребность в аварийных источниках электроснабжения;36) осуществляет деятельность коммунально-энергетическойспасательной Службы координации систем жизнеобеспечения Ямальскогорайона;37) осуществляет регулярное информационное обеспечениемероприятий по энергосбережению и повышению энергетическойэффективности, определенных в качестве обязательных федеральнымизаконами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,а также предусмотренными соответствующей муниципальной программой вобласти энергосбережения и повышения энергетической эффективности;38) координирует деятельность по внесению и обеспечиваетвнесение сведений в государственную информационную систему«Энергоэффективность», осуществляет мониторинг в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и Ямало-Ненецкого автономногоокруга;39) осуществляет контроль за ходом завоза топливно-энергетическихресурсов, используемых предприятиями жилищно-коммунального комплекса,при производстве тепловой и электрической энергии и реализации твердогои жидкого топлива населению на отопление жилищного фонда;40) осуществляет разработку, актуализацию и направляет наутверждение правила благоустройства Ямальского района;41) реализует функции по организации благоустройства в пределах,установленных законодательством Российской Федерации и Ямало-Ненецкого автономного округа:

координирует деятельность по формированию данных дляопределения бюджетных средств на содержание, развитие, капитальный итекущий ремонт, реконструкцию объектов внешнего благоустройства, зонотдыха, парков, скверов, площадей, аллей, детских и спортивных площадок,расположенных на территории населенных пунктов, входящих в составЯмальского района, на очередной финансовый год и плановый период,осуществляет мониторинг исполнения мероприятий;обеспечивает развитие, содержание и благоустройство зон отдыха,парков, скверов, площадей, аллей, детских и спортивных площадок натерритории населенных пунктов, входящих в состав Ямальского района;организует и обеспечивает подготовку и проведение публичныхслушаний по проекту правил благоустройства на территории Ямальскогорайона;42) организует и проводит конкурсы в сфере благоустройства натерритории населенных пунктов, входящих в состав Ямальского района, всоответствии с муниципальными правовыми актами Ямальского района;43) осуществляет контроль соблюдения условий организациирегулярных перевозок на территории Ямальского района;44) осуществляет создание условий для предоставлениятранспортных услуг населению и организует транспортное обслуживаниенаселения в Ямальском районе;45) выполняет комплекс мероприятий, направленных наопределение подрядной организации, контроль за устройством исодержанием внутримуниципальных зимних автомобильных дорог (заисключением частных дорог), оценку качества по устройству и содержаниюзимних автомобильных дорог;46) выполняет комплекс мероприятий, направленных на дорожнуюдеятельность в отношении содержания автомобильных дорог общегопользования местного значения на территории населенных пунктов,входящих в состав Ямальского района, и обеспечение безопасностидорожного движения на них, включая содержание парковок (парковочныхмест), а также обеспечение осуществления иных полномочий в областисодержания автомобильных дорог согласно законодательству РоссийскойФедерации;47) организовывает реализацию региональной программыкапитального ремонта общего имущества жилищного фонда вмногоквартирных домах на территории населенных пунктов, входящих всостав Ямальского района. Выполняет в соответствии с законодательствомфункции технического заказчика по оказанию услуг и (или) выполнениюработ по организации и проведению капитального ремонта общегоимущества в многоквартирных домах, расположенных на территориинаселенных пунктов, входящих в состав Ямальского района;48) разрабатывает и реализует программы капитального ремонтажилого фонда, расположенного на территории населенных пунктов,входящих в состав Ямальского района:муниципальная программа капитального ремонта общего имуществамногоквартирных домов смешанной и муниципальной форм собственности;адресная программа капитального ремонта общего имуществамногоквартирных домов;49) осуществляет организацию и контроль деятельности в областиобращения с твердыми коммунальными отходами на территории населенныхпунктов, входящих в состав Ямальского района:

создание, содержание, включение в реестр и ведение реестра мест(площадок) накопления твердых коммунальных отходов;определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердыхкоммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накоплениятвердых коммунальных отходов;50) осуществляет реализацию мероприятий по организации сбора ивывоза жидких бытовых отходов из септиков на территории населенныхпунктов, входящих в состав Ямальского района в части предоставлениясубсидии;51) обеспечивает предоставление аэропортовых услуг на территориинаселенных пунктов, входящих в состав Ямальского района в частипредоставления субсидии;52) осуществляет контроль за организацией и выполнениемдополнительных авиарейсов, направленных на недопущение образованияскопления пассажиров на территории населенных пунктов Ямальскогорайона, за исключением выполнения авиарейсов по заявкам заказчиков;53) обеспечивает оказание банных услуг на территории населенныхпунктов, входящих в состав Ямальского района в части предоставлениясубсидии;54) обеспечивает организацию ритуальных услуг на территориинаселенных пунктов, входящих в состав Ямальского района в частипредоставления субсидии;55) обеспечивает содержание, обустройство, текущий и капитальныйремонт общественных кладбищ на территории населенных пунктов,входящих в состав Ямальского района;56) реализует на территории Ямальского района функции пообращению с животными без владельцев (животными, не являющимисяобъектами животного мира) в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации и автономного округа;57) осуществляет обеспечение первичных мер пожарнойбезопасности на территории населенных пунктов, входящих в составЯмальского района в части содержания пожарных водоемов(теплоснабжение, электроснабжение, водоснабжение, текущий ремонт,очистка разворотных площадок);58) осуществляет комплекс мероприятий в отношении переданныхна содержание объектов противопожарного водоснабжения по обустройствуновых мест расположения и перемещению с последующей установкойисточников наружного противопожарного водоснабжения, не имеющихпрочной связи с землей, и без изменения их основных характеристик;59) участвует в разработке проектов концессионных соглашений вотношении муниципального имущества (за исключением концессионныхсоглашений на незавершенные строительством объекты) при формированиисостава и описания объекта концессионного соглашения, в том числетехнико-экономических показателей, плановых значений показателей изаданий по основным мероприятиям концессионного соглашения, в пределахкомпетенции Департамента;60) участвует в обеспечении транспортной безопасности, в том числеосуществляет сбор, обобщение и учет информации о транспортномкомплексе Ямальского района, являющегося собственником объектовтранспортной инфраструктуры и (или) транспортных средств;61) представляет в установленном федеральным законодательствомпорядке официальную статистическую информацию в федеральные органы

государственной власти, осуществляет формирование официальнойстатистической информации в установленной сфере деятельности;62) осуществляет подготовку и предоставление в установленномпорядке информации для формирования отчетности о достигнутыхзначениях показателей для оценки эффективности деятельности органовместного самоуправления автономного округа в установленной сфередеятельности;63) обеспечивает внесение сведений в автоматизированныеинформационные системы в пределах компетенции Департамента;64) размещает информацию о деятельности Департамента винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;65) поддерживает добровольчество в пределах своей компетенции;66) осуществляет иные функции, определенные законодательствомРоссийской Федерации и автономного округа, муниципальными правовымиактами Ямальского района.».2. Опубликовать настоящее решение в муниципальнойобщественно-политической газете «Время Ямала» и разместить наофициальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» (https://yam.yanao.ru).

ПредседательДумы Ямальского района Н.С. Гранкин

Глава Ямальского района А.Н. Кугаевский
27 апреля 2024 года
№ 23